1. Consurrexit autem Satan contra Israel: et concitavit David ut numeraret Israel.

II Reg. 24, 1; Infr. 27, 24.

1. Mais Satan se leva contre Israël et excita David à dénombrer Israël.

7. — *Hi sunt filii...* Dan II Rois, XXI, 22 : « Hi quatuor... » indication qui convient bien au passage parallèle, mais nullement au nôtre. — *In manu David.* Indirectement seulement, car si l'on prenait ces paroles à la lettre, elles seraient en contradiction formelle avec ce qui précède. On peut donc se dispenser de supposer que cette phrase a été empruntée telle quelle à un plus long récit où il était question des exploits de David et de ses héros, ou qu'il est fait allusion à Goliath, ce à quoi s'opposent les mots « hi quatuor » du texte parallèle.

X. Le dénombrement du peuple et la peste, XXI.

Dans le second livre des Rois, c. XXIV, nous avons déjà parlé du motif qui poussa David à faire le dénombrement du peuple et expliqué pourquoi cette entreprise déplut à Dieu. Ici nous nous contenterons de constater les différences des deux récits, tout en faisant remarquer que leur concordance pour le fond et même pour les détails accuse une origine commune. En premier lieu, le récit du dénombrement et de la peste tient dans

2. Et David dit à Joab et aux princes du peuple : allez et dénombrez Israël depuis Bersabée jusqu'à Dan. Et apportez-moi le nombre afin que je le connaisse.

3. Et Joab répondit : que le Seigneur accroisse son peuple au centuple de ce qu'il est; est-ce que tous, Seigneur mon roi, ne sont pas vos serviteurs? Pourquoi mon Seigneur cherche-t-il ce qui sera imputé à péché à Israël?

4. Mais la parole du roi l'emporta. Et Joab sortit et parcourut tout Israël et il retourna à Jérusalem.

5. Et il donna à David le nombre de ceux qu'il avait comptés; et le nombre total d'Israël se trouva de

2. Dixitque David ad Joab, et ad principes populi : Ite, et numerate Israel a Bersabee usque Dan : et afferte mihi numerum ut sciam.

3. Responditque Joab : Augeat Dominus populum suum centuplum, quam sunt; nonne domine mi rex, omnes servi tui sunt? quare hoc quærit dominus meus, quod in peccatum reputetur Israeli?

4. Sed sermo regis magis prævaluit; egressusque est Joab, et circumcivit universum Israel; et reversus est Jerusalem.

5. Deditque Davidi numerum eorum, quos circuierat; et inventus est omnis numerus Israel, mille

le second livre des Rois une place tout à fait secondaire et sert d'appendice, pour ainsi dire, à l'histoire de la vie et du règne de David, mais ici au contraire cet épisode est annexé à la partie qui traite de l'affermissement et de l'accroissement de la puissance de David, par d'heureuses entreprises et par des constructions. Il sert d'introduction, avec les notices sur les préparatifs de David en vue de la construction du temple, à la partie où l'auteur nous expose l'organisation intérieure du royaume, soit sous le rapport religieux, soit sous le rapport administratif. Secondement, d'après II Rois, xxiv, 4, c'est Dieu qui inspire à David l'idée du dénombrement tandis qu'ici, ce rôle est attribué à Satan. Troisièmement, l'auteur des Rois, raconte d'une manière plus circonstanciée l'histoire du dénombrement, toutefois en omettant ce détail caractéristique, que Joab ne termina pas l'opération commencée, parce qu'elle lui déplaisait. Quatrièmement, le chroniqueur traite plus longuement ce qui concerne l'achat de l'aire d'Ornan et le sacrifice offert par David. Enfin les remarques finales sur le choix de l'aire d'Ornan comme emplacement pour y offrir des sacrifices, manquent totalement dans le passage parallèle.

CHAP. XXI. — 4. — *Consurrexit autem Satan...* C'est Satan lui-même qui inspire à David le funeste projet de faire le dénombrement de son peuple, ce qui indique que ce projet était mauvais en lui-même et contraire à la volonté de Dieu. Il n'y a pas d'ailleurs contradiction avec le passage parallèle et

l'on ne doit pas non plus penser que cette entrée en scène du principe du mal indique par elle-même que nos livres ont été composés après la captivité. En effet le nom de Satan apparaît déjà dans le livre de Job, et l'idée de ce personnage se fait jour en plus d'un endroit, Cfr. Gen., iii, 4 et suiv.; III Rois. xxix, 49 et suiv. Enfin le passage parallèle indique assez clairement que David a été séduit et entraîné à un acte mauvais de sa nature, ce qui ne peut s'attribuer à Dieu. — *Et concitavit David...* Cfr. II Rois, xxiv, 4.

2. — *Et ad principes populi.* Les chefs du peuple ne sont pas mentionnés en cet endroit dans le passage parallèle; mais cette indication est assez naturelle, car ce n'est pas à lui seul que Joab a fait le recensement, mais avec les princes du peuple, ainsi d'ailleurs que la chose est indiquée II Rois xxiv, 4.

3. — *Nonne, domine mi rex, omnes.* C'est-à-dire, quelqu'un doute-t-il, que cette masse de peuple te soit soumise? Joab veut écarter ainsi le soupçon de paraître jaloux de la joie de David de régner sur un peuple nombreux. Le texte des Rois est assez différent, V. II Rois xxiv, 3. — *Quare hoc quærit...* Hébreu : Pourquoi mon Seigneur cherche-t-il (désire-t-il) cela? Pourquoi cela sera-t-il à faute à Israël? Cette dernière phrase manque dans les Rois et signifie : Pourquoi Israël expiera-t-il la faute que tu commets en cherchant la gloire dans la puissance et la grandeur de ton royaume?

5. — *Et inventus est...* Pour ce verset V. II Rois xxiv, 9.

millia et centum millia virorum educientium gladium; de Juda autem, quadringenta septuaginta millia bellatorum.

6. Nam Levi, et Benjamin non numeravit; eo quod Joab, invitus exsequeretur regis imperium.

7. Displicuit autem Deo quod jussum erat; et percussit Israel.

8. Dixitque David ad Deum: Pccavi nimis ut hoc facerem; obsecro, aufer iniquitatem servi tui, quia insipienter egi.

9. Et locutus est Dominus ad Gad, videntem Davidis, dicens:

10. Vade, et loquere ad David, et dice ei: Hæc dicit Dominus: Trium tibi optionem do; unum, quod volueris, elige, et faciam tibi.

11. Cumque venisset Gad ad David, dixit ei: Hæc dicit: Dominus: Elige quod volueris:

II Reg. 24, 13.

12. Aut tribus annis famem; aut tribus mensibus te fugere hostes tuos, et gladium eorum non posse evadere; aut tribus diebus gladium Domini, et pestilentiam versari in terra, et angelum Domini interficere in universis finibus Israel; nunc